
 
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione generale 

07-01-05  Servizio Sviluppo dell’offerta e disciplina di settore 
 

  1/4 

Prot.  N.  775   DETERMINAZIONE  N.  18  DEL  23.01.2015 

Oggetto: L.R.  2 agosto 2013, n. 21 e successive modifiche. DGR n. 47/22 del 25.11.2014. 
Cancellazione della Pro Loco di Trinità d’Agultu e Vignola (OT) dal Registro regionale delle 
Associazioni Pro Loco. 

     IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari, Personale e Riforma della Regione n.6839/47 del 23 

marzo 2012 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Francesca Murru le funzioni di 

Direttore del Servizio Sviluppo dell’Offerta e Disciplina di Settore dell’Assessorato del 

Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTO l’art. 5 della legge regionale 2 agosto 2013, n. 21 “Competenze in materia di Pro Loco”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2014, n. 1 “Norme urgenti in materia di competenza relative alle 

Associazioni turistiche Pro Loco” che modifica il succitato art. 5 della L.R. n. 21/2013 e 

trasferisce alla competenza della Regione le funzioni in materia di Pro Loco abrogando l’art. 

31, comma 1 lettera e), della Legge Regionale 12.06.2006 n. 9 (Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali);   

VISTA la deliberazione n. 47/22 del 25.11.2014 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le 

“Direttive in materia di Registro regionale delle Associazioni Pro Loco della Sardegna”; 

VISTO l’art. 4, comma 2 delle suddette Direttive relativo ai requisiti per l’iscrizione al Registro 

regionale delle Associazioni Pro Loco; 

 



 
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
Servizio Sviluppo dell’Offerta e Disciplina di Settore DETERMINAZIONE N.  18 

 DEL  23.01.2015 

  

 

2/4 

VISTA in particolare la lett. c) che dispone che possono essere iscritte al Registro regionale le 

Associazioni Pro Loco, con sede in Sardegna, che: “nel relativo Statuto, che deve contenere 

i principi di cui al modello di cui all’Allegato A alle medesime direttive e informato ai principi 

di democraticità e trasparenza, prevedano la presenza nel Consiglio di Amministrazione di 

due rappresentanti dell’Amministrazione comunale, di cui almeno uno della minoranza 

consiliare, eletti dall’Assemblea dei soci”, come peraltro già previsto dal Decreto 

Assessoriale n. 887/1997 (art. 3, lett. d) e successiva modifica con D.A. n. 19/2013; 

VISTO inoltre l’art. 7, comma 1, delle suddette Direttive che dispone la cancellazione dal Registro 

regionale nel caso in cui le Associazioni Pro Loco perdano uno dei requisiti previsti dal 

succitato art. 4;   

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Turismo n. 200 del 17.03.2010 che istituisce il 

“Registro regionale delle Associazioni Pro Loco”; 

VISTO il Registro regionale delle Associazioni Pro Loco (ivi compresa l’Associazione Pro Loco di 

Trinità d’Agultu e Vignola); 

VISTA la nota prot. n. 7081 del 04.07.2014 con la quale si richiede all’UNPLI Comitato Regionale 

Sardegna di fornire una relazione in merito all’operato della Pro Loco di Trinità d’Agultu e 

Vignola alla quale peraltro non è stato dato riscontro; 

VISTA la nota prot. n. 7487 del 16.07.2014 con la quale, ai fini di una verifica sulla composizione 

del Consiglio di Amministrazione della Pro Loco di Trinità D’Agultu e Vignola, si chiede alla 

Provincia di Olbia-Tempio, che svolgeva le funzioni in materia di Pro Loco prima dell’entrata 

in vigore della L.R. n. 21/2013, così come modificata dalla L.R. 1/2014, di avere copia 

dell’atto di nomina degli organi statutari della sopraccitata Pro Loco, ivi compresi i due 

consiglieri comunali in seno al Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la nota del 07.08.2014 con la quale la Provincia di Olbia-Tempio comunica che agli atti di 

archivio non risultano essere stati depositati atti di nomina degli organi statutari della 

succitata Pro Loco; 

VISTA la nota prot. n. 9082 del 15.09.2014, trasmessa a mezzo di raccomandata A/R, con la quale 

si invita l’Associazione Pro Loco Trinità D’Agultu e Vignola a comunicare e a presentare, tra 

l’altro, rispettivamente i nominativi dei componenti degli organi statutari e i relativi atti di 

nomina, ivi compresi i due rappresentanti dell’Amministrazione Comunale in seno al 

Consiglio di Amministrazione; 



 
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
Servizio Sviluppo dell’Offerta e Disciplina di Settore DETERMINAZIONE N.  18 

 DEL  23.01.2015 

  

 

3/4 

CONSIDERATO inoltre che con la medesima nota è stata chiesta anche copia delle interlocuzioni con 

l’Amministrazione comunale in merito alla nomina dei due rappresentanti in seno al 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la documentazione presentata dalla Pro Loco di Trinità d’Agultu e Vignola con posta 

certificata del 29.09.2014; 

PRESO ATTO  che tra gli atti presentati dalla Pro Loco di Trinità d’Agultu e Vignola non risultano i nominativi 

dei due rappresentanti dell’Amministrazione Comunale in seno al Consiglio di 

Amministrazione e che la stessa Pro Loco ha dichiarato che non esistono comunicazioni  

formali con l’Amministrazione comunale; 

VISTA la nota prot. 11125 del 05.11.2014 con la quale questo Assessorato comunica l’avvio del 

procedimento di cancellazione della Pro Loco di Trinità d’Agultu e Vignola dal Registro 

Regionale delle Associazioni Pro Loco; 

VISTO il verbale dell’Assemblea dei soci del 28.11.2014, pervenuto in data 01.12.2014, dal quale 

risulta che la nomina dei due rappresentanti è stata effettuata in data 28.11.2014 e che 

pertanto alla data del 16.01.2014 (data di entrata in vigore della L.R. 1/2014) e alla data del 

15.09.2014 (data della nota prot. 9082) nel Consiglio di Amministrazione della Pro Loco non 

erano presenti i suddetti componenti; 

RITENUTO di dovere provvedere, ai sensi dell’art. 7, comma 1, delle Direttive approvate con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 47/22 del 25.11.2014, alla cancellazione della Pro 

Loco di Trinità d’Agultu e Vignola dal Registro regionale delle Associazioni Pro Loco; 

 

DETERMINA 

Per le causali citate in premessa, la seguente Associazione Pro Loco è cancellata dal “Registro regionale 

delle Associazioni Pro Loco”: 

- Associazione Pro Loco Trinità d’Agultu e Vignola con sede in Trinità d’Agultu OT, c/o Linaldeddu 

Franca – Via delle Poste, 64. 

 

 

 

 

 



 
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
Servizio Sviluppo dell’Offerta e Disciplina di Settore DETERMINAZIONE N.  18 

 DEL  23.01.2015 

  

 

4/4 

La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31, è 

comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio. E’ altresì pubblicata per estratto sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna. 

 

 

FIRMATO Il Direttore del Servizio 

                                                 Dott.ssa Francesca Murru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del Settore Animazione Territoriale: F. Marras 
L’istruttore amministrativo: B. Toreno 


